
Prefeitura Municipal de Jaú

2º QUADRIMESTRE DE 2024

AUDIÊNCIA PÚBLICA
PARA AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

(Art. 9, § 4º da LC 101/2000)



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário - Receita
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado

Dif.%
AcumuladoEspecificação % RealizadoRealizado

QuadrimestreAtualizada

Em milhares de reais - R$

Receita Corrente 677.432 256.469 37,85 493.073 72,78 -184.358
   Impostos, Taxas e Contribuições de 177.504 82.923 46,71 134.173 75,58 -43.332
   Contribuições 7.837 2.720 34,71 5.181 66,11 -2.656
   Receita Patrimonial 18.524 6.063 32,73 11.769 63,53 -6.755
   Receita de Serviços 101 0 0,05 274 271,01 173
   Transferências Correntes 469.506 160.376 34,15 334.194 71,17 -135.312
   Outras Receitas Correntes 3.959 4.386 110,78 7.483 188,99 3.524
Receita de Capital 31.636 3.298 10,42 8.963 28,33 -22.672
   Operações de Crédito 4.611 1.129 24,49 2.968 64,36 -1.643
   Transferências de Capital 27.025 2.169 8,02 5.995 22,18 -21.029
   Outras Receitas de Capital 0 0 0,00 0 0,00 0
Total da Receita Bruta 709.067 259.767 36,63 502.037 70,80 -207.031
   (-) Deduções do Fundeb 57.992 16.224 27,97 37.712 65,02 -20.280
Total da Receita Líquida 651.075 243.543 37,40 464.324 71,31 -186.751



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Sintético da Receita
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado

%
AcumuladoEspecificação % 20232024

Quadrimestre
2023 2024

Em milhares de reais - R$

Receita Corrente 225.947 256.469 493.07313,50 426.404 15,63
   Impostos, Taxas e Contribuições de 71.665 82.923 134.17315,70 114.808 16,86
   Contribuições 2.587 2.720 5.1815,16 4.976 4,13
   Receita Patrimonial 7.333 6.063 11.769-17,31 13.164 -10,59
   Receita de Serviços 0 0 2740,00 0 0,00
   Transferências Correntes 142.497 160.376 334.19412,54 289.995 15,24
   Outras Receitas Correntes 1.865 4.386 7.483135,18 3.462 116,14
Receita de Capital 3.064 3.298 8.9637,63 4.520 98,30
   Operações de Crédito 1.042 1.129 2.9688,41 1.042 184,86
   Alienação de Bens 472 0 0-100,00 472 -100,00
   Transferências de Capital 1.551 2.169 5.99539,86 3.006 99,42
   Outras Receitas de Capital 0 0 00,00 0 0,00
Total da Receita Bruta 229.011 259.767 502.03713,42 430.924 16,50
   (-) Deduções do Fundeb 15.692 16.224 37.7123,39 35.334 6,72
Total da Receita Líquida 213.320 243.543 464.32414,16 395.590 17,37



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Demonstrativo das Principais Receitas
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú

Dif.%
AcumuladoEspecificação % RealizadoRealizado

QuadrimestreAtualizada

Em milhares de reais - R$

FPM 100.000 31.362 31,36 65.164 65,16 -34.836
ICMS 91.325 27.269 29,85 54.245 59,39 -37.080
FUNDEB 80.000 23.882 29,85 53.091 66,36 -26.909
SUS 58.375 26.246 44,96 49.040 84,00 -9.335
IPTU 58.382 32.997 56,51 46.140 79,03 -12.242
IPVA 38.400 5.995 15,61 30.814 80,24 -7.586
ISS 42.000 15.484 36,86 29.541 70,33 -12.459
ITBI 14.000 6.383 45,59 11.372 81,22 -2.628
FNDE 14.086 2.642 18,75 5.814 41,27 -8.272



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo das Principais Receitas
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú

Atua/Acum
%%

Acumulado
Especificação % 20232023

Quadrimestre
Atualizada

Em milhares de reais - R$

2024 2024

FPM 100.000 31.362 10,93 58.562 11,27 65,1628.270 65.164
ICMS 91.325 27.269 -3,43 52.463 3,39 59,3928.238 54.245
FUNDEB 80.000 23.882 3,07 47.453 11,88 66,3623.170 53.091
SUS 58.375 26.246 17,75 38.390 27,74 84,0022.288 49.040
IPTU 58.382 32.997 7,54 42.035 9,76 79,0330.681 46.140
IPVA 38.400 5.995 -0,94 29.752 3,56 80,246.052 30.814
ISS 42.000 15.484 17,76 24.441 20,86 70,3313.148 29.541
ITBI 14.000 6.383 61,60 8.114 40,14 81,223.950 11.372
FNDE 14.086 2.642 -55,42 9.594 -39,39 41,275.928 5.814



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário - Despesa
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado
AcumuladoEspecificação %Liquidado

Quadrimestre
Empenhado % %%Empenhado Liquidado

Em milhares de reais - R$

Despesas Correntes 151.848 95,37 201.403 95,46 465.642 94,06 351.410 95,86
   Pessoal e Encargos Sociais 71.471 44,89 71.478 33,88 139.123 28,10 139.119 37,95
   Juros e Encargos da Dívida 711 0,44 635 0,30 711 0,14 635 0,17
   Outras Despesas Correntes 79.666 50,03 129.290 61,28 325.807 65,81 211.656 57,73
Despesas de Capital 7.360 4,62 9.569 4,53 29.386 5,93 15.160 4,13
   Investimentos 7.255 4,55 4.765 2,25 14.229 2,87 5.933 1,61
   Amortização da Dívida 105 0,06 4.804 2,27 15.157 3,06 9.227 2,51
Despesa Total 159.208 100,00 210.972 100,00 495.028 100,00 366.570 100,0
Superavit/Déficit 84.335 32.571 -30.703 97.754



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo da Despesa
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado
LiquidadoEspecificação %2024

Empenhado
2023 %2023 2024

Em milhares de reais - R$

Despesas Correntes 453.069 465.642 2,77 331.601 351.410 5,97
   Pessoal e Encargos Sociais 143.380 139.123 -2,96 143.359 139.119 -2,95
   Juros e Encargos da Dívida 150 711 374,00 97 635 554,63
   Outras Despesas Correntes 309.539 325.807 5,25 188.145 211.656 12,49
Despesas de Capital 48.802 29.386 -39,78 24.730 15.160 -38,69
   Investimentos 33.631 14.229 -57,69 14.248 5.933 -58,35
   Amortização da Dívida 15.170 15.157 -0,08 10.482 9.227 -11,97
Despesa Total 501.871 495.028 -1,36 356.332 366.570 2,87



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário por Entidade
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú

Entidade ResultadosDespesas
Empenhada

Receitas
Liquidada LiquidadoEmpenhado % %Realizada

Em milhares de reais - R$

Prefeitura Municipal 462.953 488.954 361.164 -26.002 101.789-5,59 21,92

C?mara Municipal 0 5.483 4.879 -5.483 -4.879-1,18 -1,05

SAEMJA-Ag?ncia 1.372 591 527 781 8450,16 0,18

TOTAL 464.324 495.028 366.570 -30.703 97.754-6,61 21,05



Prefeitura Municipal de Jaú

2º QUADRIMESTRE DE 2024

PRINCIPAIS INDICADORES
E LIMITES CONSTITUCIONAIS



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Restos a Pagar por Entidade
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Prefeitura Municipal de Jaú
Pagamento

Descrição
Saldo Inicial

Em reais - R$
Saldo até o Período

RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc. RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc.

Cancelamento

PREFEITURA MUNICIPAL 29.980.103 29.029.067 950.37633.315.88753.907.375 20.561.514660 29.973

C?MARA MUNICIPAL 320.444 320.444 0649.377651.725 00 2.348

SAEMJA-AG?NCIA 13.820 13.820 016.36524.070 2.0840 5.621

TOTAL 30.314.368 29.363.332 950.37633.981.63054.583.170 20.563.598660 37.943



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú Em reais - R$

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 306.892.964

Aplicação Mínima Obrigatória - 25% 76.723.241

Despesa com a Educação %Empenhado % Liquidado % Pago
Despesas com Recursos Próprios 50.522.964 34.027.810 33.878.072
Retenções ao Fundeb 37.712.232 37.712.232 37.712.232
(-) Fundeb Retido e Não Aplicado 0 0 0
Aplicação Ensino Recursos 88.235.195 71.740.041 71.590.30328,75 23,37 23,32



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino - FUNDEB
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú Em reais - R$

Recursos Recebidos do FUNDEB 54.903.683

Aplicação Mínima - 70% Profissionais do Magistério - exceto
Complemento da União 37.422.816

Aplicação Mínima - 90% dos Recursos Recebidos no Exercício - exceto
Complemento da União 48.115.049

Despesa com a Educação %Empenhado % Liquidado % Pago
Profissionais da Educação Básica* -
Exceto Complementação da União Vaar
(Mín. 70%)

43.222.22943.749.330 43.749.33081,83 81,83 80,85

Profissionais da Educação Básica* -
Complementação da União Vaar 00 00,00 0,00 0,00

Outras 6.137.2036.317.447 6.260.44711,82 11,71 11,48
Total Geral Aplicado (Min. 90%) 49.359.43250.066.776 50.009.77691,19 91,08 89,90



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação na Saúde
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú Em reais - R$

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 301.910.910
Aplicação Mínima Obrigatória - 15% 45.286.637

Despesa com Ações de Saúde %Empenhado % Liquidado % Pago
   Assistência Hospitalar e Ambulatorial 43.413.079 25.405.440 25.329.453
   Atenção Básica 44.531.114 37.857.140 37.523.008
   Suporte Profilático e Terapêutico 3.661.529 2.605.426 2.563.854
   Vigilância Epidemiológica 2.366.874 1.904.453 1.858.132
   Vigilância Sanitária 612.055 608.581 601.396
Aplicação Saúde Recursos Próprios 94.584.650 68.381.040 67.875.84431,32 22,64 22,48



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Despesa com Pessoal
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú
Especificação Quadrimestre AtualExercício Anterior

Receita Corrente Líquida 578.121.401 641.164.483

Especificação Despesa LiquidadaDespesa Liquidada % %

Em reais - R$

Limite Máximo de Gasto (Art. 20 LRF) 312.185.556 54,00 346.228.821 54,00
Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF) 296.576.279 51,30 328.917.380 51,30
Despesa Líquida com Pessoal 222.079.745 38,41 216.316.362 33,73


